
Anglický jazyk 8. třída (8. B) – příprava do pátku 27. 3. 2020 

 

Module 9  

 Kontrola samostatné práce z minulého týdne!!!  

(viz Kontrola přípravy 8. ročník 16. 3. – 20. 3.) 

 

 opakovat slovíčka 9. lekce: úvod, 9A (viz nakopírované materiály) 

 

 učebnice 

 

1) v lekci 9A a 9B – nová mluvnice = Modální slovesa 

    … zápis do ŠS (možno vytisknout a nalepit) 

 

Modální/způsobová slovesa (Modal verbs) 

 

 často vyjadřují zákaz, příkaz, schopnost, možnost, povinnost, nutnost  

 jejich tvary jsou stejné pro všechny osoby   

 za modálním slovesem je vždy infinitiv  

 při tvoření otázek a záporů nepotřebují žádná pomocná slovesa  

 nejznámější modální slovesa: 

CAN, COULD, MUST, HAVE TO/HAS TO, MAY, SHOULD, WOULD, SHALL, 

MIGHT, WILL 

CAN (moci, umět) 

+  I can read.    Umím číst. / Můžu číst. 

 -   I can´t /cannot read.  Neumím číst. / Nemůžu číst. 

?  Can you read?  Umíš číst? / Můžeš číst?  

 

 určitě všichni znáte:  CAN YOU HELP ME, PLEASE?  

         MŮŽEŠ MI PROSÍM POMOCT?  

 

COULD (mohl) 

+  I could read.    Mohl jsem číst. 

 -   I couldn´t /could not read. Nemohl jsem číst. 

?  Could you read?  Mohl jsi číst?  

 

 minulý čas od slovesa CAN 

 

MUST (muset) 

+  I must read.   Musím číst. 

 -   I mustn´t read. Nesmíš číst. x  I needn´t read.  Nemusím číst. 

?  Must I read?  Musím číst?  …. must v otázkách příliš nepoužíváme  



 

 sloveso must lze použít pouze v přítomném čase 

 často používáme pro zdůraznění You MUST go there. Opravdu tam MUSÍŠ jít. 

 pro vyjádření minulosti a budoucnosti používáme „opisný tvar“ 

 

HAVE TO/HAS TO (muset) 

I, you, we, they                                             he, she, it 

+  I have to read.  Musel jsem číst. She has to read.  Musí číst. 

 -   I don´t have to read. Nemusel jsem číst. She doesn´t have to read. Nemusí číst. 

?  Do you have to read? Musíš číst?  Does she have to read? Musí číst? 

 

 „opisný tvar“ od slovesa MUST 

 

Proč opisný tvar? 

 opisný tvar lze použít v čase: 

- přítomném   I have to read.  Musím číst. 

She has to read. Musí číst. 

- minulém   I had to read.  Musel(a) jsem číst. 

- budoucím   I will have to read. Budu muset číst. 

 

POZOR! ROZDÍL MEZI MUST a HAVE TO 

 

I must read.  Musím číst. (můj vnitřní pocit, že musím-chci něco udělat) 

I have to read.  Musím číst. (někdo jiný mi nařizuje, že musím něco udělat – např.  

             učitel, rodiče, …) 

 

SHOULD (měl(a) bys) 

+  I should read.    Měl(a) bych číst.  

 -   I shouldn´t / should not read. Neměl(a) bych číst.  

?  Should you read?   Měl(a) bys číst? 

 

 často slouží jako udělení rady/doporučení, že bys něco měl(a) – neměl(a) udělat: 

YOU SHOULD RECYCLE.     

YOU SHOULDN´T THROW AWAY OLD STUFF. 

 

Doporučuji podívat se na následující odkaz (modální slovesa): 

https://www.youtube.com/watch?v=FjKRcTVc-zI 

https://www.youtube.com/watch?v=FjKRcTVc-zI


2) do ŠS str. 93/8 … napište 7 vět (použijte všechny fráze z růžového sloupce) 

 

3) do ŠS str. 93/11 

 

 

 pracovní sešit 

 

1) 57/4 

2) 57/5 

3) 57/6   

 

 

 poslech povídky THE LION AND THE MOUSE 

 

- pracovní list č. 1 si vytiskněte 

- vypracujte všechna cvičení 

- poslech opakujte dle potřeby 

- https://learnenglishkids.britishcouncil.org/short-stories/the-lion-and-the-mouse 

- na stránce najdete i výsledky, prosím zkontrolovat až po splnění úkolu  

  děkuji  

  

 mluvnice na procvičení – modální slovesa 

 

- pracovní list č. 2 

- vypracujte cvičení 1, 2, 3 … lze vypracovat do ŠS, není třeba tisknout 

- výsledky cvičení vložím opět příští týden 

 

https://learnenglishkids.britishcouncil.org/short-stories/the-lion-and-the-mouse

